МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних

«Возвращение»

(ГАУ СО СРЦ «Возвращение»)

	ПРИКАЗ

от  06.04.2023 г.

             № 59
О комиссии по противодействию

коррупции

В соответствии с приказом министерства социального развития области от 10.07.2015 г. № 1004 «О комиссии по противодействию коррупции», руководствуясь п.п. 6.6 п. 6 Устава Учреждения,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комиссию по противодействию коррупции государственного автономного учреждения Саратовской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Возвращение» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить положение о комиссии по противодействию коррупции государственного автономного учреждения Саратовской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Возвращение» согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Назначить ответственного за организацию и осуществление мероприятий по реализации антикоррупционной политики в Учреждении юрисконсульта отделения социально-правовой помощи Мандрыкину В.Ю.
4. Считать утратившим силу приказ Учреждения от 21.07.2015 г. № 117 «О комиссии по противодействию коррупции».
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                Н.А. Кривицкая
Приложение № 1

к приказу от 06.04.2023 г. № 59
Состав комиссии по координации работы по противодействию коррупции

государственного автономного учреждения Саратовской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Возвращение»

- Кривицкая

- директор Учреждения,

Наталия Александровна

председатель комиссии

- Александрова

- заместитель директора по

Светлана Валерьевна

воспитательной и реабилитационной

работе, заместитель председателя

комиссии

- Мандрыкина

- юрисконсульт отделения социально-

Виктория Юрьевна

правовой помощи, секретарь комиссии

Члены комиссии:

- Егорова

- заместитель директора по

Елена Юрьевна

административно-хозяйственной работе

- Клепова

- главный бухгалтер

Татьяна Георгиевна

- Лазарева

- заместитель директора Ресурсного центра

Ольга Геннадьевна

- Морозова

- начальник отдела кадров

Мария Львовна

- Яхонтова

- начальник отдела государственного

Надежда Владимировна

заказа и договоров

- Митрофанова

- заместитель директора

Елена Александровна

- Кистанова

- заместитель директора

Светлана Александровна

- Глебова

- заместитель директора

Анна Анатольевна

Приложение № 2

к приказу от 06.04.2023 г. № 59
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

государственного автономного учреждения Саратовской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Возвращение»

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок деятельности  комиссии по противодействию коррупции государственного автономного учреждения Саратовской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Возвращение» (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом. Деятельность Комиссии осуществляется на принципах гласности и свободного коллективного обсуждения вопросов.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Президента Российской Федерации, законами Саратовской области, правовыми актами Губернатора области, Правительства области, приказами министерства социального развития Саратовской области в области противодействия коррупции, а также настоящим Положением.

1.4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп, либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или третьих лиц, либо незаконное представление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

противодействие коррупции – деятельность государственного автономного учреждения Саратовской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Возвращение» в пределах своей компетенции:

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

II. Основные цели и задачи Комиссии

2.1. Основными целями Комиссии являются:

предупреждение причин и условий, ведущих к совершению коррупционных правонарушений;

координация деятельности структурных подразделений Учреждения в области противодействия коррупции.

2.2. В соответствии с поставленными целями Комиссия решает следующие задачи:

разрабатывает меры по совершенствованию правовых, организационных и профилактических мероприятий в области противодействия коррупции;
анализирует ход исполнения плана мероприятий Государственного автономного учреждения Саратовской области  «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Возвращение» по реализации антикоррупционной политики, а также нормативных  правовых актов министерства труда и социальной защиты Саратовской области  в сфере противодействия коррупции;

вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по устранению причин и условий, способствующих коррупции в Учреждении;
осуществляет проведение мониторинга работы структурных подразделений Учреждения  по реализации антикоррупционной политики;

заслушивает информацию руководителей структурных подразделений Учреждения о персональной ответственности за состояние антикоррупционной работы в структурном подразделении;

обеспечивает взаимодействие с общественными организациями, представителями гражданского общества, активистами  общественных организаций, средствами массовой информации по вопросам противодействия коррупции;

организует правовое просвещение сотрудников Учреждения по вопросам антикоррупционной политики.

III. Права Комиссии

3.1. При осуществлении своей деятельности Комиссия вправе:

в установленном порядке запрашивать информацию от руководителей структурных подразделений Учреждений по вопросам реализации антикоррупционной политики;

привлекать в установленном порядке для осуществления профилактической и информационно-разъяснительной работы научные и другие организации, а также ученых и специалистов по согласованию с ними;

принимать участие в разработке проектов локальных актов Учреждения;

проводить мониторинг состояния антикоррупционной работы в структурных подразделениях Учреждения;
инициировать проведение социологических исследований по вопросам противодействия коррупции.

IV. Организация и обеспечение деятельности Комиссии

4.1. Состав Комиссии  утверждается приказом директора Учреждения.

4.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, секретаря Комиссии и членов Комиссии:

председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельности Комиссии, координирует деятельность членов Комиссии;

заместитель председателя Комиссии осуществляет функции руководства и решение вопросов в отсутствие председателя Комиссии.

4.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, утвержденным приказом директора Учреждения.

4.4 Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

4.5.  Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от числа присутствующих членов Комиссии.

4.6. Заседания Комиссии протоколируются. Решения Комиссии подписываются председателем Комиссии и доводятся до членов Комиссии.

4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии возлагается на секретаря Комиссии.